
PRACTICE ABSTRACT

Agern til opfedning af frilandsgrise (OK-Net Ecofeed Practice Abstract)

03.02.2023 - 1/3

Egern til opfedning af frilandsgrise

Problem

Montanera er et traditionelt fodringssystem, hvor grise fouragerer efter agern. Iberiske
grise, der fouragerer efter agern i deres efterbehandlingsfase, har økonomisk bidraget
til at bevare "dehesa", en landbrugsjord med høj naturværdi (HNV) baseret på
agroforestry, som i øjeblikket består af mere end fire millioner hektar i den sydvestlige
del af den iberiske halvø

Løsning

Denne naturressource bruges til at fede grise uden nogen form for foderblandinger
eller tilskudsfoder. I løbet af de sidste 2-3 måneders opfedning kan grise tage mere end
40 kg på i kropsvægt af græs og fourageret agern.

Benefits

I montanera-systemet er den gennemsnitlige gennemsnitlige daglige tilvækst for
slagtesvin ≥0,75 kg/dag. Deres kropsfedt har en høj koncentration af oliesyre (ca. 55 %)
og meget lave koncentrationer af linolsyre og palmitinsyre, hvilket er meget vigtigt for
kvaliteten af svinekød og de konserverede produkter.

Applicability box

Theme 
Svin - Husdyrbrug - Foder og ernæring -
Produktionssystemer - Foderplanlægning

Geographical coverage 
Sydvest for den iberiske halvø; kan delvis
tilpasses til andre middelhavsområder og
skove med Quercus-arter (den bedste art
er Q. ilex rotundi-folia).

Application time 
Efterår og vinter.

Required time 
Ingen, hvis der er voksne træer; ca. 15 år
til den første mast af agern, hvis det er
nødvendigt at etablere træer, og arealet er
certificeret som økologisk.

Period of impact 
1,5 måneder for at påvirke kødets kvalitet
og fedtsyreprofil

Equipment 
Ingen til fri græsning; kun en pind til at slå
agern ned med, hvis der er en
svinebesætning med grise.

Best in 
Slagtesvin (især fede racer)

Practical Recommendations

Fedtningspræstationen er i høj grad påvirket af grisenes alder og deres kompensationsvækst; derfor bør grise være så gamle som
muligt (≥1 år) og tilpasset til græsning.
Græs er nødvendigt som proteinkilde for at kompensere for det lave proteinniveau i agern.
Fødevarekonverteringsgraden er 10,5 kg hele agern af Q. i. rotundifolia for at opnå 1 kg, ud over bidraget fra græs; for at
fastsætte belægningsgraden skal man tage hensyn til, at en voksen stedsegrøn eg producerer ≈11 kg agern/år).
Iberiske svin skræller agernene for at undgå det høje indhold af tanniner i skallen. Under skrælningen kan ca. 20 % af kernen dog
gå til spilde.
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Foto 1: Gris på jagt efter agern (Vicente Rodríguez-Estévez, University of
Córdoba)

Foto 2: Gruppe af iberiske grisematere på græsning i en dehesa ejendom
(Vicen-te Rodríguez-Estévez, Córdoba Universitet)

Further information

Video 

Videoen "Cerdos Comiendo Bellotas en la Dehesa" viser en svinehyrde, der slår agern ned.
Videoen "Iberiske grise spiser agern i en dehesa i Extremadura" viser en flok iberiske grise på jagt efter agern.
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Weblinks 

Der findes yderligere dokumenter på webstedet Organic Farm Knowledge.

https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/4/1/csm_pig_foraging_acorns_95d76bb7c1.jpg
https://organic-farmknowledge.org/fileadmin/_processed_/0/3/csm_group_of_iberian_pig_fatteners_97afc19ea1.jpg
https://www.youtube.com/watch?v=IpkXg_fjF48
https://www.youtube.com/watch?v=D2UlKSpopU8
https://doi.org/10.1016/S0309-1740(98)90036-5
https://doi.org/10.1016/j.livsci.2008.09.011
https://doi.org/10.1016/j.livsci.2010.05.019
https://www.intechopen.com/books/agroforestry-for-biodiversity-and-ecosystem-services-science-and-practice/consumption-of-acorns-by-finishing-iberian-pigs-and-their-function-in-the-conservation-of-the-dehesa
https://organic-farmknowledge.org/
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